Протокол № 2
схода граждан  д.Мута- Елга
16.03.2016г.                                                                                                             д.Мута- Елга

Место проведения: СДК д.Мута- Елга
Время проведения: 11-00 часов

Присутствовали: Файзуллин А. Г. – Глава Мутабашевского сельского поселения.
                                Саитов А.К.- депутат избирательного участка № 5.
                                Хусаинов Р.Г. – депутат изб. округа № 7.
                                Хайруллина Ф.Н.- депутат изб. округа № 6
                                Халиуллина Л.К.- специалист СП Мутабашевский сельсовет.
                                Жители  д.Мута-Елга -25 человека.

 Повестка дня:
1.Отчет Главы Администрации Мутабашевского сельского поселения о проделанной работе
на начало года и о планах на 2016г. Доклады депутатов изб.округов № 5, 6, 7.
2. Об обелиске.
3. О дороге ул.Центральная д.Мута-Елга
4. О свалке.
5. О лесополосе.
6. Об освещении улиц.
7. О оформлении земельных участков и жилых домов.
8. О паях.
9. О конкурсах по благоустройству.
10. О  тех.осмотре.
11. О продаже спиртных напитков.
12. О дровах.
13. О пожарном взносе.
14. Вопросы населения.

1. Слушали:   Файзуллина А.Г.- Главу Администрации Мутабашевского сельского поселения.
    В своем    отчете Файзуллин А.Г. довел информацию присутствующим, о проделанной работе
    Администрации       Мутабашевского сельского поселения с начала    2016г.
    В обсуждении принимали участие Файзуллин А.Г., староста д.Мута-Елга Галиев Р., депутаты,
    Саитов А.К., Хайруллина Ф.Н., Хусаинов Р.Г.,  жители поселка.
2. Надо вести уже подготовку к 9 мая для установки обелиска к Дню Победы в д.Мута-Елга.
Слушали предложения куда можно установить обелиск. Остановились на варианте перед Мута-
Елгинским СДК.
 3. Глава сообщил, что в этом году сельсовет выделит деньги на 1 половину дороги ул.
Центральная д.Мута-Елга, а вторую половину, если Аскинская организация выиграет тендер,
будут прокладывать дорогу они.
4. Депутаты и глава говорили, что нужно выкидывать мусор в местах свалки, а не находить
новые места свалок. Надо за собой убирать.
5. Глава предложил до 1 мая посадить лесополосу в д.Мута- Елга для задержки снега.
В Казанчинском лесничестве решили договориться о тракторе и за день- 2 в лесу собрать
молодняк деревьев. Жители согласились.
6. Глава сказал, что в 3-4 квартале этого года будут ставить освещение в д.Мута- Елга, проблема в
том, что купить, поставить, провести всё проведёт население, проблема в оплате. Привёл пример
других населённых пунктов, что они ставят лампы ночного освещения желающим жителям,
проводят от столба к их счётчику и по счётчику платит житель, выходит в течении месяца в
зимнее время года до 26-30руб. Жители остались в раздумье.
7. Слушали: Халиуллину Л.К. – она сказала, что надо оформить всем кто ещё не оформил свои
земельные участки и жилые дома документально, так как с весны будет ходить комиссия и
штрафовать хозяев не оформленных зем.участков и домов, штраф от 5000руб.
8. Вопрос был о паях Халиуллина Л.К. сказала, что от паевых участков можно отказаться в
Аскино. И принести копию аннулирования в сельсовет.
9. Глава сообщил, что в этом году проводится конкурс по благоустройству самый ухоженный
огород, красивый дом, красивая клумба и тд. Будут хорошие призы, будет несколько номинаций.
Эта новость заинтересовала жителей деревни Мута-Елга.
10. Халуллина Л.К. сообщила, что 08.04.2016года проводится тех.осмотр самоходных машин и
других видов техники в д. Мута-Елга, ул.Центральная, д.51- стоянка машин. Раздала квитанции
для оплаты услуг за 1 единицу техники.
11. О продаже спиртных напитков, жители сказали, что в деревне не продают.
12. По дровам- глава сказал писать  заявление в Казанчинское лесничество.
13. Глава сказал, что в населённых пунктах СП Мутабашевсий сельсовет собрали с населения по
200руб для постройки здания для пожарной машины. И что уже строят здании пожарки.
14. Жители д.Мута-Елга задали свои вопросы, глава отвечал. Один из вопросов задал Гаптрахимов
Н. и Мигранбаев М. о том, что на их улице электричество плохое, что уже несколько телевизоров
сгорело, а свет тусклый.

Решили:  Принять  к  сведению  полученную  информацию  и донести ее до остальных
     жителей      поселка  не присутствующих  на  сходе.

 Глава СП Мутабашевский сельсовет:                                            Файзуллин А.Г
Секретарь:                                                                                             Халиуллина Л.К.